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Oođ. III. ŠIBENIK, 14. SRPNJA 1924. Br. 79.

„Jezero
Tako vam narod u selima okolo 

Vranjsko# Jezera naziva Vranjsko 
jezero.

A kada mu mita nedavaše, 
Aždaja ga sama uzimate, 
Jar skakaše gradu na bedeme, 
čini padat mrtve Da stotine.

Kada se iz starodavne Hrvatske 
priestolnice Biograd n/m uputiš pje­
šice po dosta lijepom putu ; pokraj 
kojega ponosno strše dva reda vi­
sokih čempresa, razastiruči po njem 
svoju gustu hladovinu. Posle pola 
sata izajdeš na brežuljak, sa kojega 
puca pogled na ogromno Vranjsko 
polje. A tamo daljč prama istoku 
izmedju Pakoštana i Vrane, poput 
ogromne crne zdjele vidi se i samo 
Vranjsko jezero; čuveno radi svoje 
dosta tečne ribe, cipalja i jegulja.

Kad je Vrana bila glavna postoj­
bina Templarskog reda i prijestol­
nica glasovitog hrvatskog bana Ivanš 
Paližine, jednoga od najvećih i naj­
slavnijih ličnosti hrvatske prošlosti; 
čija je prerana smrt u crno za­
vila hrvatski narod, a dan 16 Veljače 
g. 1391. ostao je crn u povjesti hr­
vatskog naroda, kao i Vidovdan srb- 
skome narodu. Ovo Vranjsko polje, 
za njihova vladanja bilo je obradjeno 
i uredjeno, da je izgledalo pravi raj 
zemaljski, a takovo je ostalo i za 
turskoga vladanja, kako povjest priča 
sve do g. 1648, kad je mletački ge­
neral Foscolo zauzeo Vranu, koju je 
branio Ali-beg Atlagič brat glasovi­
tog Kune Hasanage, koji se je bio 
zatvorio ■ Han Juzufa Maškovića, 
čije zidine i danas strše, a zub vre­
mena kao da ih hotimice pomalo 
podgriza, eda što dulje ostanu na­
rodu pred očima i da mu pričaju o 
mukam i grozotam onog strašnog 
vremena, kad je azijatski bić žviždao 
nad grbačom našega seljaba.

Neću da pričam, kako je ovo 
negda toli divno polje postalo sve

smrti".
jedna neprohodna močvara, jer bi 
time daleko zašao. God. 1898. Au­
strijska vlada poćela je ponovno 
to polje da presu šuje, i da iz sje- 
nokoša i pašnjaka okoliša j ili sela 
stvori oranice za sijanje, obećavši 
seljacim da, ako i nebudu mogli 
radi pomanjkanja paše uzdržati sto­
ku. da će im se dati zemlje oranice, 
sa kojom će moći pošteno prehra­
niti svoju obitelj.

Da vam je bilo gledati one ljude 
koji su bili začetnici tog nadčovječnOg 
rada na presušivanju, bijahu smešni 
i jadni, njihove figure prašnć i po­
derane. pognute pod teretom Što ga 
nosabu na svojim pogrbljenim le- 
djima, žurno su trčale sad ovamo 
sad onamO, u oblacima prašine, u 
moru smrdljivog isparivapja baru­
štine.

Gledajući ih na onom žarkom 
suncu kako rade; mislio si, kap po 
kap saznojen istočiti će u zemllu i 
svoju snagu, a zatim će leći u nju 
i sagnjiti u njoj. I ono što su li se­
ljaci sa tolikom mukom stvorili, da­
nas ih je zarobilo i ljepilo njihove 
osobnosti.

Auslrijanska vlada ih je prevarila, 
svoja polja sa presušivanjem baru­
štine su zapustili, stoku su morali 
uništiti jer nisu imali dovoljno paše, 
zemlje im nije dala već ako je tko 
hotio raditi morao je davati dva 
dila ili polovicu vladi, stoku im je 
pljenila pa našli ju poljari i na sa- 
sma neobradjenom zemljištu, tako 
da su seljaci silne svote novca mo­
rali plaćati za otkup; a što je naj­
gore, posljedice napornog rada u 
smrdljivoj baruštini počele su se 
javljali, tako da je malarija, kosto- 
bolja 1 sušica redom kosila i kosi 
još i danas u svim selim okolo 
Vranjskog jezera.

Sa koliko oduševljenja, ovdašnji 
seljaci poslije oslobodjenja dočekali 

su nastup nafiih vlastL nadajući se l 
sa potpunim pravom Ma će im se 
povratiti ono što im je tudja vlada 
oduzela, no što se dogadja. Za up­
ravnika demanijanih dobara došao 
je više po milosti nego po pravu, 
Marko Pelicarić. Marko Pelicarić, koji 
je nikao u ovom kraju koji je vidio 
patnje i nevolje ovdašnjih seljaka, 
seljaci ove okolice su sa oduševlje­
njem pozdravili misleći, da ako i 
neće biti darežljiv, a ono da će bar 
biti pravedan. No kolikog li razoča­
ranja, kroz same tri godine njegovog 
upravljanja, dotjerao je dotle, da ga 
narod ove okolice naziva jednim 
turskim pašom, a drugi zmajom 
Vranskog jezera. Težak koji hoće 
zemlje, mora ju sam uzorati, dati, 
sjeme, okopati, požeti, očistiti do­
vesti njemu tri djela čiste, a četvrti 
seljaku, dali se je ovakova šta igdje 
čulo ? Mislim da ni sam Svetozar 
Pribićević koji je idol Marka Peli­
carić nebi ovakova šta izmislio. 
Stoku seljacim pljeni i nanju udara 
arać pravo po turski, a onim jad­
nim dnevničarima ne plača za njihov 
14 satni dnevni rad niti toliko da 
mogu suha kruha najesti a kamoli 
gladnu obitelj prehraniti i obuči. 
Zna Marko da računa, veli on, ako 
bih ja više vladine radnike plaćao, 
onda bi i moja majka za moje vla­
stito polje obradjivati morala više 
da plati, a ovako pazari.

Ah da vam je vidjeti one jadnike 
koji kod njega rade, već u ranu zoru 
ustaju, da bi navrijeme došli na rad, 
jer zakasne li samih par časa više 
ih ne prima pak se opet vračaju, a 
put je dug na mjestim i dva sata 
pješke; a kad sunčane zrake ugriju 
onu baruštinu iz koje se poeme di­
zati smrad od kojeg umiru jedan za 
drugim, a vjetar koji duva nad gra­
nama visokih jablana i vrba jadi­
kovku pjeva im pogrebnu pjesmu, i 
grozi se onima na kojima je ostala 
još samo kost i koža, a Starci i si­
rotinja sa uzdahom govore, Ah! od 

kada se je ova baruština počela su­
šiti, mnogo li je mladih života po­
sušila. Zgroziti se mora svatko, koji 
nema srce Marka Pelicarića, gledajući 
one mlade djevojčice koje kod njega 
rade, lice im ispito. tamno i modro 
rade u baruštinama koje im dosidjt 
skoro do grla, pijavice im šišaju 
mladu djevojačku krv, a nemilosrdno 
sunce topi ih svim žarkim zracima. 
Ah! da vam ih je /vidjeti kako se 
te jadnice vračaju izmučene sa rada, 
i svojim mladim godinama idu 
već pogurene, pa kad bi bilo zašto, 
za samih 15 Din. dnevno, a najbolji 
radnik dobije 30 Din. Za ovo se je 
morao pitati i veliki Župan Perović 
kad je zadnji put posjetio Jankolo- 
vicu, pak bi mu bilo jasno, zašto je 
toliko nezadovoljstvo medju naro­
dom. Dali znade veliki župan Pero­
vić da za ove jadnike ni zakon za 
osiguranje radnika nevrijedi? Kako 
ću ja njih osigurati veli Marko Pe­
licarić, kad su oni dnevničari, imaju 
svoju Ijepu platu, pa ako se razbole 
neka se navlastite troškove i izluče.

Naš seljak dolazi k njemu i već 
izdaleka skida kapu i naziva, dobro 
jutro gosp. upravitelju Marko.

M. Dobro jutro, štaćes ?
S. Hotijo sam Vas mol . . .
M. odkuda si, kako se zoveš, koje 

si vjere, kršćanske, pravoslavne i
S. ime mi je Jure M. vjere . . .
M. ja na vjem malo gledam, već 

ovaj kojoj stranci pripadaš, za koga 
ćeš glasovati kod izbora, za Davi- 
dovlća. Radića jeli ?

S. Borme ja se uto malo razu- 
mim, nego baš ako hoćete Vi za 
radikale.

M. dobro, dobro vidiš ja baš ni­
sam protivam, ali ovaj bilo bi bolje 
za samostalne -dčmokrate.

S. a koji su to vrazi?
M. pa to ti je za Pribićevića, o- 

vaj znaš, on ti je nekako najpošte­
niji čovjek u državi.

S. e pa kad Vi velite onda ću i 
glasovati.

Kriza vinogradarstva.
Prag, 15 junu 1924. 

(Konac).
Po Izglasanoj rezoluciji razabire se o- 

čajne i katastrofalno stanje vinogradarske 
privrede. Ali osnovne misli kako da se zlo 
liječi, sem paljativa, nema. Postoji iber 
produkcija vina, lanjsko nepredano, nova 
je berba na vratima, a pravi se mala vinal 
Jeli naš svijet poludio? A pita se uovčaua 
pomoć da se suzbije i stade na put prav­
ljenju malog vina! To su pravi kriptogra- 
ml, iz kojih se smisao nemože shvatiti I

Svejedno, prolazim preko toga. Pitani: 
smatra li narodna inteligencija, narodna 
buržoazija, kao vladajuća klasa, kao nosi­
teljica ekonomskog obilježja društva, da 
sa tvoje strane što uradi i žrtvuje spas 
narodne privrede? Ima Ii ona vjere u pa-. 
Ijanotl stvari koju zastupa? Vjeruje li u 
uspjeh te akcije ? Vjeruje li da je vino, u 
današnjim prilikama, sa ekonomskog i tr­
govačkog gledišta, dobra roba, zdrav po­
su«', na koji treba samo nešto novca 1 ne- 
kulii.o državnih olakšicu, pa kao 2 + 2^4, 
<Ih su kriza riješi?

Ako u to sumnja, skrivila je ekonomsku 
katastrofu naroda, jer nije prije ma šta u­

radila da se ne dospije u današnji položaj. 
Ako nema Izlaza, u svoj oštrini i hitnosti 
se nameće problem reorganizacije privrede, 
a to je opet katastrofa.

Ako ima vjere u svoju privredu, opet 
kažem: neka doprinese ličnih žrtuva, neka 
dade dobar primjer spašavanja naroda od 
katastrofe. Dobar bi primjer bio u tu ak­
ciju ulagati svoje kapitale. Ako bi to rado 
uradila, a nema novca, ja ću joj dokazati da 
žuto ima i mora biti novaca.

Imaju li novaca banke za tu akciju 
spašavanja? Novaca ima, ali dvojim da bi 
banke za to dale novaca. Ako imućni i 
banke za spas narodne privrede nemaju 
novaca, to je znak, da je ta privreda, sa 
ekonomskog gledišta, skrahirala, da je sa 
trgovačkog gledišta rizičan posao, jer se 
mo}e da izgubi novaca.

Po gotovosti da privatnici i banke u- 
lože novac u ovaj posao, imat će bio ba­
rometar valjanosti te narodne privrede i 
boniteta posla.

Banke su tu da rade i zaradjuju. One 
su toliko hvalisani akumulatori narodne 
uštede, arterije, žile kucavice narodnog e- 
konomskog života. Kamo boljeg posla, 
trguju vinom, da subvencijoniiju tu robu, 
du traže pijace za to narodno blago?

Nema novaca? Laž! Ima novaca, ulije 
novac za lihvu, a ne za solidnu privredu 
A solidna privreda ne može da plaća lih­
varske kamate.

No, meni ne pada ni kraj pameti da u 
banci tražim lijeka vinskoj krizi, kao što 
naš ministar financija traži lijeka dinaru u 
bankarskim mjerama. Kriza dinara je dru- 
gdje, a kriza vina je u minusu prodaje. U 
riješenju vinske krize banka dolazi kao 
sporedni faktor, kao tehnički aparat.

Ako buržoazija j narodna inteligencija 
ne mogu da u ovoj krizi nadju izlaza, onda 
trehs da ga traže drugi, koji su direktna 
zainteresovani.

Treba imati velike konobe, gdje bi se 
preradjivala vina i stvorilo nekoliko stalnih 
tipova dalmatinskih viua.

Treba imati likvidnog kapitala za ku­
piti sudove za eksport i strojeve na mani­
pulacije.

Treba imati likvidnog kapitala »a pla­
ćati težacima vino, subvencionirati mu ili 
lombardirati proizvod.

Treba prometnog k -pitala.
Treba veza i organizacije nn strani, da 

se planom i sustavno osvajaju tržišta i kon 
summti, u za tu takodjer treba opvt^a-

Tu očekivati od narodue inteligencije 
i narodne buržoazije, bilo bi naivno, i s 
razloga što se još pod Austrijom nešto 
takva pokušalo, ali ti pokušaji, u ime jedne 
kolektivne potrebe, pretvorili su se u dobru 
rentabilna preduzeća pojedince u subven- 
cijonirane institucije za promicanje interesa 
vinogradarstva i vinogradara, ali su zapra­
vo bile sinekure za pojedince.

Danas i^i istim putem, nebi bilo bolje, 
nego, jer su gora vremena, bilo bi gore. A 
jednu krizu u latentnom katastrofalnom 
stanju, povjeriti oprobanim grešnim ruka­
ma, bilo bi izložiti propasti svaki pokušaj. 
Sa prilikama koje u zemlji vladaju, sve bi 
se svelo na to, da se taj posao akapariše u 
partijske svrhe, da se jedna narodna ne­
volja uzme kao izlika da se ispumpa cen­
tralna vlada i da nekolićina dodju do vrela 
prihoda, a možda obogaćivanja.

Ja sam ovo pitanje proučavao i tražio 
mu lijeka, bez znati da je stanje katastro­
falno, kako navodi rezolucija. Ima Izlaza, 
ali samo na temelju kooperativfzma. U o- 
vom b. slučaju morao biti klasni koopera- 
tivisam, dakle na temelju socijalističkom. 
£ašto, imat ću prilike da obrazložim.

Agrarnih, zajednica, Udruženja i tko-
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Br. 79 .Dalmatinski Hrvat« God. m.
M. ne baš da ti to ja velim, već 

ovaj uz Pribićevića su sve najbolji 
ljudi, recimo ja ! moj rodjak Roko 
Pelicarić onaj što je bio upravitelj 
bjegunačke kuhinje u Splitu, za vri­
jeme taljanske okupacije Jere Strpić 
onaj r -vac u Biogradu. Ilija Ze- 
ćević up. iv'le općine Biogradske, 
tamo Vas čovjek, pametna ‘glava 
jeli ?

S. ta vraga je učio za protu 
kad nebi 1 o mudar

M. tako je tako, pak onda onaj 
sin Marka Eškinje KreševAn pametna 
glavica, poznaš li ga?

S. kako ga nebi poznao, ta bio 
sam mu ćaći dužan 50 fjorina pa 
dobitak vrh dobitka ostade bogme 
za njega moja najbolja zemlja.

M. to su bila stara vremena moj 
Jure, pak ovaj braća knezovi Borelli, 
navlastito onaj znaš što u Filipjakovu 
prodaje jeftino cukar, kavu, pirinać, 
manjestru, kolače, sumpor, galicu i 
sol

S. ta poznam ga, ima i gorika 
kod nas u Tinju dućan, pa bogme 
nije toliko jeftino

M. skup privoz moj Jure do Ti­
nja, vidiš svi su ti ovi za Pribiće­
vića, pa bit će da ih imade i još 
ali ja im neznam imena

S. govoriš istinu ka Bog.
M. a što si htio moliti moj Jure?
S. a da mi ove zime ne pocrka- 

kava ono stoke, malo trave da uko- 
sim

M. dobro moj Jure dat ću ja 
tebi, već ovaj za koga je većina tamo 
kod Vas u kotarim, za Davidovića, 
Radića ?

S. za Radića ima ih sreća, čudo 
Božije

M. neka, neka dojti će oni k’ me­
ni a možeš im i ti reći da svi koji 
su za Radića ili Davidovića nećedu 
dobiti ni zemlje ni sjena, pa da bi 
znao da čedu i oni krepati a ne 
samo blago

S. reći ću ja njima,
M. a šta ono Ti, malo trave jeli?
S. da, da
M. dat ću ja Tebi, nego znaj, Ti 

ćeš pokositi, po plostiti, meni dovesti 
tri dih i saditi mi ju u stog, a Tebi 
ostan. < *• rti

S. ka. 9 to Marko zaklinjemte, 
prije smo 1 osih sve za nas, pa do­
šla Austrb pula nama a pola njoj 
i nismo tr >ali sadivati.

M. ne moj Jure, ja drugome nebi 
to ni dao, već ovaj, to kao tebi, 
slušaj! jutros mi došli neki blokaši, 
pa pitaju sijena, a ja im odbrusio 
u lice, vi ste protudržavni elementi 
i za vas državnog sjena nema

S. zašto to Marko ako Boga

noniskih institucija ima u zemlji dosta, ali 
one su nesposobne da ovo pitanje riješe. 
Da su imale za to smisla, bile bi i do 
sada štogod uradile.

Ali da se takav kooperativizam po­
krene, nema u državi pravnih garancija. 
Ova i svaka druga vlada, sudeći po dosa­
dašnjoj zloj praksi, svaki el&nomski po­
kret, koji bi joj bio neugodan ili opasan, 
ako baš ne njoj, nego kojemudragom ve­
likom biraču ili klijentu, progonila bi ga i 
rasturila, jer bi se našlo načina da ga se 
prikaže opasnim po red i poredak u dr­
žavi.

To bi se tim prije moglo dogoditi, 
kada bi bilo na čemu metnuti ruke, naime 
na imanje, na kapitale kooperativa i ko- 
operttora.

To je žalosno, ali je tuko, i tim se 
mora računati. Sa ekonomskim aparatima 
ovakve vrste nije šala, gdje se liferacije, 
obveze, skadense, kompensacije mogu da 
penju na milijone dnevno. Najmanja pa­
kost može da bude sudbonosna.

Jeli moguće danas ma kakav ovakav 
rad? Postoje li pravne garancije u našoj

Pravi
Schicht-sapun s markom »Jelen« 

nedostignut je u pogledu pranja i pjene, izda­
šnosti, blagosti i čistoće. Ove prednosti štede 

vrijeme i trud, novac i skupo rublje. 
Pranje sa SCHICHT-sapunom pravo je uživanje!

znadeš, ta naša je država Srba, Hr­
vata i Slovenaca.

M. moj Jure naredjenje je nare- 
djenje isto što i kod austrije bevel, 
nego čuj ima kod nas baš u mome 
mjestu neki postolar Riki, on nije 
talijanac samo je optira za italiju, i 
ja videći da nije protudržavni dao 
sam mu zemlje da sije kukuruz i 
pšenicu, vidiš da ja nisam hrdjav 
čovjek.

S. bogne, ko veli da jesi
M. a nikidan n mome mjestu 

mi, reče jedan da ja puno lažem, a 
ja njemu da laže on, a ja ako koji, 
put i slažem to je sve radi politike, 
a čovjek koji se prti politikom mo­
ra da uvjek govori obratno, što se 
Tebi čini Jure?

S. bogme neznam ni ja, strah je 
mene da niste Vi meni lagali.

M. sačuvaj Bože, ja našim ljudi­
ma nikada ne lažem.

S. e onda s Bogom.
M. Bog Jure, i reci onim tvojim 

da ako se ne opamete i ne glasuju 
za Pribićevića neću im dati ništa.

Evo ovako gosp. Marko Pelicšrić 
svakome koga nužda natjera da 
dojde k’ njemu, ali naš seljak znade 
da njegovo maslo pure ne začinja, 
jer znadu da je i on rob svoga ko­
rita, a da nije korita možda bi go­
vori® i drugčije, Znade naš seljak da 
seljački pokret njega peče, jer ga 
posjeća na burno more njegovih 
krasnih uspomena, kad je naš seljak 
njega i njegove starije, i svu Go­
spodu sa strahopočitanjem pozdrav­
ljao, a danas to ne čini, pak se u 
glavi Marka Pelicarića radjaju filo­
zofske fraze, a srce mu se napuni 
mržnjom, na pram svakom onomu 
koji neće da prigne svoju šiju pred 
gospodskim knutom. Pred knutom 
one gospode, koja šute kad ih se 
pita, usto se troše sitne državne pa­
re! Zašto tolika bezposlica? Zašto 
ne otvarate škole, za što ne pravite 
tvornice, prometne ladje, puteve že­
ljeznice ?

Zašto u ovoj našoj državi koju 
je prirodu obdarila obilnim boga- 
stvom jadnik, seljak, činovnik, i 
mali obrtnik skapava od gladi ? Oni

zemlji, da se radi političkih računa ne bi 
diralo u kulturne tekovine, u ono što bi 
predstavljalo jedini izlaz iz ove situacije i 
spas jedne privrede?

Pokrenuo sain ovo pitanje u ovakvom 
obliku, jer ja, u vezi sa drugim krupnim 
ekonomskim pitanjima ovakve prirode — 
riješavam. Sa mojim riješenjem, ako se 
Dalmacija oe makne, biće pogodjena i pre- 
dusretnuta. Ima u Jugoslaviji krajeva osim 
Dalmacije, koji su puni vina, a bolje vrste, 
tehničkim propisima preradjena i spremni 
da se upuste na osvajanje tržišta.

Dakle: ili buržoazija mora da metne 
ruku u džepi da se lati posla; a ako ona 
to neće ili ne može, mora se metnuti u 
stanje da sami težaci spašavaju sebe; ne 
Ide li ni to, trebaće ostaviti pojedincima 
da rade što hoće i što mogu. To bi bilo 
umiranje.

Kroz juli mjesec ću doći u Šibeniku i 
u Split da dodjera u dodir sa novčanim 
zavodima, trgovcima i privrednicima, da na 
licu mjesta ispitam mogućnost ako se 
odmah može što da radi.

Jerko Dorbić. 

samo šutč, jer ljudi njihovoga sloja 
ne govore mnogo, navlastito kad ih 
se pita da kažu istinu, njima se čini 
da oni nisu dužni onima koji su od 
svog rodjenja osudjeni da rade i 
gladuju, bilo kakav račun polagati. 
Oni su kako se vidi odlučili nepro- 
puštali drugome, ono što je njima 
Ijepo i korisno, vjeruju samo jedan 
drugome barem na oko ; jčr u duši 
svojoj svaki od njih slabo vjeruje i 
samome sebi, ali zato se slažu kad 
je pred njima na tapetu predlog, o 
universalnoj osveti prema svakome, 
koji im se bribliži k’ njihovom za­
jedničkom koritu.

Ništa ne rade, stvaraju samo za­
kone raznih boja, po kojima prisva­
jaju sebi pravo da šišaju sirotinjsku 
krv, i misle da je to njihovo, i da 
im je to nekim prirodnim zakonom 
odredjeno kao i medvjedu da prozi­
rni sisa svoju vlastitu šapu.

Ali, budi se gospodo lav-narčd- 
na svjest se budi! Seljak diže slavu 
iza duboko prospavane slobode. Zo­
ra mu rudi, srce kuca življe, oči gle­
daju a duša se nada. A vas nestaje,

Talijanske aspiracije 
u Dalmaciji.

Onorevole Mussolini neda beo­
gradskim vlastodršcima mira u pi­
tanju željeznice Zara-Knin i prama 
informacijama iz radikalnih krugo­
va, i to iz same neposredne blizine 
nar. poslanika dra. Nikole Subotića 
i dra. Nike Novakovića, ovo pita­
nje izgleda da je riješeno u prilog 
talijanskih aspiracija na Jadranu.

Ne će bit na odmet, ako se 
pred javnost iznese postupak radi- 
kala, kojim bi imali opravdati to­
božnje popuštanje Italiji. Nakon što 
su radikali, a to će potvrdit i dr. 
Uroš Desnica, Musoliniju dali placet 
za gradnju željeznice Zara-Knin, 
oni su istodobno napravili ovu 
komediju. Tu skoro, kada se je po 
sjevernoj Dalmaciji šetao veliki žu­
pan Dr. Ivo Perović, na njegovo 
»iznenadjen/et i na njegovo >iz- 
prepašćenje« bio mu je predat je­
dan spis, —■ sastavljen od koga ? 
— a podpisan od srbskih obćina 
sjev. Dalm, u kojem su molili vladu, 
da ona pristane na izgradnju že- 
Iježnice Zara-Knin.

Malo dana kašnje odputovalaje 
u Beograd jedna deputacija, koja 
u istom smislu ima da moli vladu 
na licu mjesta. A sad se pak sa­
znaje, da su koliko onaj Peroviću 
predati memorandum, toliko i de­
putacija za Beograd, bili od same 
homogene beogradske vlade naru­
čeni. Vlada je ovo sve tako fino 
upriličila, da kašnje može oprav­
dati pjezino zločmstvo prama Hr­
vatima sjeverne Dalmacije, koji su 
u više navrata javno ustali proti 
atentatu sa strane Italije na sjev. 
i srednju Dalmaciju.

Mi ističemo činjenicu, da su na­
šoj obćini neki ministri brzojavljali, 
da o željeznici nema ni govora; 

koji nevidite drugoga cilja života 
doli zlato, koji nepoznajete ljepše 
ugode, doli vrhovnu vlast nad oni­
ma, koji su po vama sudjeni, da 
rade a i vječno gladuju. Seljak se 
budi, i hoće da bude sam sebi go­
spodar. Radnik je to gospodo žilav 
radnik, kojeg ste vi kroz vjekove 
mučili i ubijali — a on je gle, još 
živ i njegova duša ubiti se neda. 
Narod je to, čitav narod, koji je 
budnim okom pratio sve vaše prlja- 
vštine. I on se ustaje da vam reče 
dosta I Ne predvode njega generali 
već sveta ideja "lobode, pomjesana 
sa otrovom i nepravdom kojom ste 
mu vi napunili srce, i ono već pre­
puno počelo je da se proljeva.

Prestao da misli, jer se je uvje­
rio da se sa mišlju kamen sa puta 
ne miče, prestao je da troši svoje 
sile razmišljanjem i tugovanjem, kre­
nuo je iz mraka u kojem je počeo 
već da trune, doznao je da u mra­
ku vladaju gromovi i oluje, a da na 
svjetlu sja sunce slobode.

U Filipjakovu 26/VI 1924.
Josip Brzlć, seljak.

vlada je sve glasine dementovala 
—; a sada je naručila memorandu­
me i deputacije.
Mussolini traži da se ovo pitan e 
riješi još za Pašićeva kabineta, jer 
se boji, da mu vlada izabrana po 
narodnoj volji ne bi mogla izdati 
sjev. i srednju Dalmaciju.

U memorandumu izneseni raz­
lozi, ne mogu se uzeti kao ozbiljni, 
pa da se radi njih pola Dalmacije 
izručuje na milost i nemilost našeg 
prekomorskog dušmanina, a kada 
bi se oni razlozi izpostavili kao 
vjerodostojni, onda bi memorandum 
morao tražiti drugo riješenje zapo­
stavljanja srbskih općina, i u tomu 
bi se našli složni i suglasni i mi 
s mora i oni izpod Dinare.

Presvijetli vladika bez 
udobnog stana.

Gazda Svetolik Savić na temelju 
neistinitih podataka donio je u »Bal­
kanu« pod naslovrtm »Zmija u njed­
rima« jedan članak, u kojemu česlje 
neke osobe sreskog poglavarstva na 
takav način, da ih se prikazuje 
braniteljima hrvatskih republikanaca 
u Šibeniku. Kad sam ovo pročitao 
nasmijao sam se i bilo mi je žao 
Savija, da nije u listu iznio fakta, 
koja bi mu ovu njegovu tvrdnju 
potvrdila. Mi svi u Šibeniku zna­
demo, da se sa promjenama na 
sreskom poglavarstvu nije išlo za 
tim, da se ugodi nama republikan­
cima, nego su bili daleko važniji 
razlozi po srijedi, a za te će valjda 
znati sam veliki župan dr. Ivo Pe­
rović. Skora će budućnost dokazati 
gazdi Saviću, da su promjene uči­
njene zbog sasma drugih razloga, 
da je ono prekomjerno proganjanje 
Hrvata republikanaca imao biti plašt 
nekomu, da on može bulje mazati
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oči predpostavljenim. Za danas o 
tomu dosta, a kad veliki župan iz- 
rekne njegovu zadnju riječ, onda 
ću se, bude li potreba, javiti i ja.

Pod novini sreskim mi Hrvati 
republikanci nismo promijenili naše 
držanje u nijednoj tački našeg re­
publikanskog programa, jer kao što 
smo svojedobno pozivali' ondašnjeg 
velikog župana i njegove podčinov- 
nike u Šibeniku, da se javno prid­
ruže našoj republikanskoj stranci, 
tako i sadašnjim režimlijama javno 
dovikujemo, i poručujemo, da se 
kane progona Hrvata, i da se po­
klone Stjepanu Radiću, jer mi Hr­
vati proživljujemo dane, u kojima 
imade pasti odluka našeg robstva 
ili naše »lobode- Oni rade protivno. 
Oni nas proganjaju, zatvaraju i na 
vješala predlažu. Mi idemo mirne 
duše i čiste savjesti u aps, plaćamo 
globe, i čekamo jedino čas, kad će 
nam Savićevi saveznici bacati ko­
nopac okolo vrata-

Ono što je Savić donio u »Bal­
kanu« proti sreskim spada u arhiv 
fantazija, kad svak u Šibeniku znade, 
da su tamnice i zatvori okružnog 
suda i policije prepuni pristaša i 
boraca hrvatske republikanske ideje 
i pod novim sreskim, kao i pod 
starim. Nego u istom članku imade 
i ovaj stavak, koji se odnosi na odličnu 
starinu, presvijetlog gosp. vladiku 
Danila Panletića, • ... i pored 
bezbrojnih protesta mora da 
stanuje iznad obične čaršijske 
noćne kavane, čiji noćni gosti 
pogane ulaz u njegov episkop- 
ski stan izmelinama noćnih 
propalica i lola, te je tako pri­
siljen da sluša i gleda najbe­
zočnije pogrde morala*.

Čitajući ovaj stavak zaboljelo 
me je u duši, da je ovaj visoki 
crkovnjak, kao naš sugradjanin iz­
ložen u stavku navedenim tvrdnja­
ma. Kod izpitivanja razloga radi 
kojih je presvijetli vladika ovako 
zapušten i zanemaren, saznah istinu, 
koja obara Savićeve tvrdnje. Vla­
dika imade stan na jednom od naj­
ljepših položaja u gradu, na obali, 
povrh moderno uredjene kavane 
»Istra«. Za stanove u ovoj zgradi 
ljudi su se grabili još i prije rata 
i samo oni, koji su mogli plaćati i 
prije rata slanu stanarinu, dobivali 
su stan u ovoj zgradi. Stan je za 
potrebe presvjetlog vladike premalen. 
To je istina. Tvrdnja glede izme- 
tina je takodjer istinita, ali one 
ne potječu od propalica i lola noć­
nih, već s razloga što mi u Š be- 
niku nismo još imali sa strane vlasti 
jednu higijensko-zdravstvenu komi­
siju, koja bi u dogovoru sa obćinom 
ovo zdravstveno pitanje uredila u 
cijelom gradu, u svim portunima, a 
ne samo portunu kuće u kojoj sta­
nuje presvjetli vladika.

Zanimivo je istaknuti, da su 
prošle zime najzadnji gosti ove ka­
vane bili obično policijski komesar 
i redari, a oni, bogme, nisu noćne 
propalice i lole.

Stambena kriza je više manje 
svugje jednaka. Njezino riješenje za­
visi jedino sa gradjom novih kuća. 
Privatnici ne mogu graditi kuće jer 
im ne nose nikakve dobiti. Obćina 
naša nemože jer nemade jaspre. A 
vladika ipak zaslužuje palaču za se 
i za konsistorij. E pa dobro. Bodi- 
gnimo mu palaču nek bude njemu 
udobna, a gradu na ures. Na de­
snoj strani zgrade Okružnog Suda 
imade prostor zemljica na kojem 
ne može podignuti lijepa trokratna

palača i još pet do šest dvokratnica. 
Prostor imademo. Neka ga vlada 
daruje obćini. A novac ? — pitat 
će me svaki gradjanin. I njega 
imade, koliko god ga bude potreba.

Uprava fondova (hipotekama 
banka) neka obćini podjeli jedan 
zajam od kojih 25 milijuna din. uz 
amortizaciju na 36 godina uz a- 
mortizacionu kvotu od 6 °/o i pre­
svijetli vladika Danilo, svi članovi 
.konsistorija i svi činovnici bez stana 
za godmu dana imati će luksuriozne 
stanove. Osim toga naši će radnici, 
seljaci, kovači, drvodjelci, sobosli­
kari, tapetari, graditelji imati za­
rade za kojih osam mjeseci.

Sve ove zgrade imale bi ostati 
općinska imovina, a kroz 36 go­
dina bi se dug amortizirao, a da 
obćina ne bi ni oćutila ovaj zajam. 
Osim toga od gornje svote mogla 
bi urediti i pitanje izmetina. Neka 
presvjetli vladika ovaj poticaj dobro 
promozga i neka ga uzme na srce 
— pak da vidiš uspjeha I

Zemljište imademo; novac može 
se dobiti I Dakle nek Šavić ne blati 
naš grad, kojega su gospoda radi- 
kali opljačkali nakon dolazka, što 
javno može potvrditi i sam narodni 
poslanik dr. Nikola Subotić I

Ovako stoje stvari, gazda Sa- 
viću I

Sada su na upravi radikali, oni 
imadu da vode brigu i za stan 
presvijetlog vladike Danila, a kada 
mi republikanci budemo imati up­
ravu u našoj hrvatskoj republici a 
bude li presvijetli vladika Pantelić 
ići s nama republikancima, onda 
mu ne će biti nužde ljutiti se na 
noćnu buku, na premaleni stan, na 
izmetine itd-, jer nama republikancima 
biti će prva dužnost, da se u našoj 
hrvatskoj republici bude svaki njezin 
član čutito sretan i presretan.

Miho Jerinić.

Španjolska buduća
Republika.

Zadnji ponpozni priček španjol­
skog Kralja Alfonza u Rimu imao 
je zakulisno značenje, a to je, da 
ce Italija u slučaju potrebe baciti 
njezinu vojsku u Sjianjolsku, da se 
bori proti španjolskim republikan­
cima, koji traže, da se ima kralja 
Alfonsa svrgnuti sa prijestolja i 
protjerati ga iz zemlje, kao što su 
Grci protjerali njihovog kralja.

Da kralju Alfonsu talijanska 
ekskadra i vojska ne će moći spa­
siti krunu i prijestolje, to se naj­
bolje čita iz razgovora vodje špa­
njolskih republikanaca LcrouToni^ 
kojeg je tu skoro imao sa jednim 
suradnikom pariškog lista >L’oe- 
uvre«.

Leroux je rekau : »Izbori u 
Francuskoj su učinili najbolji dojam 
na sve španjolske krugove. Špa­
njolska sa pouzdanjem gleda na 
budućnost- Danas je u Španjolskoj 
doduše manje republikanskih stra­
naka nego prije, uli je za to u 
toliko više republikanaca. Takodjer 
i časnici i vojnici ćo već tako naći 
pravi put«.

Na upit suradnikov, da li on 
(Leroux) traži, da kralj Alfonso 
odstupi, vodja španjolskih republi­
kanaca je odgovorio hladnokrvno j 
„Ja sam na svim zborovima 
zahtjeva®, da kralj odstupi, 
a narod je odobravao taj moj 
zahtjev,

Ako se ispuni ovo Lerouxovo 
proročanstvo, to ne će proći mnogo 
vremena u Europi će biti jedan 
kralj manje, a jedna republika više. 
Zanimivo je da državni odvjetnik 
nije Lerouxa dao uapsiti na zboro­
vima, kada je zahtjevao. A narod 
mu odobravao, da kralj mora od­
stupiti, to je znak, da je u Špa­
njolskoj već sada tako jak repu­
blikanski pokret, da se i sami dr­
žavni odvjetnici plaše progoniti re­
publikanske vodje, jer ne znadu što 
ih čeka kada kralj u autu pobje­
gne preko granice.

Društvo „Sokol" u Šibeniku hoće 
da proslavi nekakvu svoju 25 godi­
šnjicu na 20 ov. mj. Svakomu u Ši­
beniku je poznato, da ovo društvo 
postoji od sloma Austrije, dakle niti 
punih 6 godina. Nego, kako čujemo 
ovo sokolsko društvo, hoće da si 
pribroji i ono 19 godina postojanja 
„Hrvatskog Sokola“ k svojima. Na 
tu mistifikaciju dužnost nam je u- 
pozoriti javnost, kao i upravu tog 
društva. Nemogu oni i nijesu ovla­
šteni po nikomu, da si prisvajaju 
19 godina požrtvovnog i prosvjetnog 
rada na narodnom polju, bivšeg 
„Hrvatskog Sokola" u Šibeniku. On­
dašnji Sokol je odgovarao pravoj 
svojoj zadaći, on je bio prava na­
rodna vojska i os, okokojeseje ipak 
okrećao cijeli narodni život na kul­
turnom i prosvjetnom polju. On je 
bio duša i žila kucavica hrvatskog 
Šibenika. On je vodio i prednjačio 
u narodnoj borbi cijeloj sjevernoj 
Dalmaciji. Pod njegovom slavnom 
i neokaljanom hrvatskom zastavom, 
— koju su neki „nadrijugoslaveni“ 
zubacali kao komad kojemudrago 
krpe u ropotornicuj —■ šibenski su 
Hrvali vodili krvave bojeve na Ri­
jeci u Zadru, a više puta i u samom 
Šibeniku. Ta slavna hrvatska troboj- 
ka, bila je po austrijskim generalima 
zapljenjena, a u malo i profanira- 
na, da nije požrtvovnim Hrvatima 
uspjelo preosvojiti ju iz neprijatelj­
skih ruku. S tom milom i junačkom 
zastavom spojena je politička histo­
rija i narodna borba sa tudjinom 
kroz zadnjih 19 godina. I sada neki 
Pribićevićevi slugani, koji su obez- 
časiili tu slavnu hrvatsku zastavu, 
hoće da proslave, kao svoj-rad, koji 
se je vodio pod tom zastavom. To 
je ljuta uvreda, starim sokolašima i 
hrvatskim borcima, koji su osnivali 
nazad 25 g. „Hrvatski Sokol" uza sve 
moguće zapreke i uzdržavali ga, kr­
vavim žrtvama hrvatskih težaka i 
grad ja na.

Šibenski Hrvati neće nikada priz­
nati, nakon svega što seje dogodilo 
i nakon šio se je Hrvate sililo da 
istupaju iz Sokola, da je današnji 
Pribićevićev Sokol nasljednik šiben­
skog ..Hrvatskog Sokola". Da je tomu 
tako najbolji, je dokaz, što je Sokol 
primio potporu iz Pribićevićevih ruku 
od Din. 3.000- za proslavu te to­
božnje 25. godišnjice obstanka dru­
štva, Priznajemo ipak da u dru­
štvu imade i pravih patriota, koji 
sve to ne odobravaju, ali njihov 
glas, ostaje glas vapijućeg u pustinji.

Preporučamo, nakon svega ovoga 
gospodi, koja su iz Sokola stvorila. 

Pribićevićevu gardu, da paze šta 
rade, jer ćemo ih raskrinkati do 
kraja, nastave li započetim putćm. 
Ne igrajte se sa svetinjama šibenskih 
Hrvata.

U dojdućemu broju obavjestiti 
ćemo javnost o svemu potanje.

Naši dopisi.
Vodice, 9/7 1924. Danas su Tonka 

žena Davida Lasana i Filipa žena 
Krste Cičin-Angula, dobile opomenu 
od „prijatelja malog puka" advokata 
Dra. Medini da plate dug njegovu 
klijentu Martinu Čičin-Šainu, koji 
mu tobože duguju u engl. liram ster- 
linama. Gornje žene, čiji su muževj 
pošli „trbuhom za kruhom", u da­
leki svijet u Australiju, ovime poru­
čuju, neka ih slobodno tuži sudu, 
gdje će se ogledati i ustanoviti od 
čega potječe taj dug.

U vašem, listu je bilo već o tomu 
govora, ali neće biti zgorega da pod­
sjetimo javnost na samu stvar.

To nije nikakav dug, niti pozaj­
mica. Martin Cičin-Šain je bio veliki 
prijatelj komesara Carevića, dok je 
ovaj bio u Šibeniku. Svak je dolazio 
teško do pasusa za inozemstvo, ali 
Šain, kao prijatelj Carevićev, kako 
je on sam u selu pripovijedao, dobio 
bi lako pašuš za svakoga onoga, 
koji se je njemu obratio. Tako su 
se i muževi, dviju gornjih žena, že­
leći putovati u Australiju, na njega 
obratili i brzo pašuš dobili. Prije 
nego li im je Šain pašuš izručio, 
morali su mu oni jadnici, potpisati 
izjavu da mu duguju 5 (pet) lira 
šterlina. On im je tada uručio pašuš. 
Ovomu ne treba tumača, ali ću vam 
drugi put pisati opširnije.

Vodičanac.

Akcija za osjeguranje 
našeg lista.

Zapljene, tamnice i vješala ima­
du sadašnji režimlije za naš list i 
njegove suradnike. Mi smo za izda­
vanje istoga kidali od svog grla, 
ali ne budu li nas predplatnici po­
duprijeti list ćemo morati obusta­
viti.

Našim prijateljima neka služi 
za uzor ovo značajno pismo našeg 
starog prijatelja i podupiratelja:

Veleclenjeni gospodine uredniče!
Šaljite i dalje Vaš cienjeni list, 

a ja ću smoći i za nj — bud iz 
oka, bud iz boka I

Primite Vi i naša draga uzda­
nica, — hrvatska mladež — srda­
čne pozdrave

odanog Vam:
Dr. Bogdan Bradaška.

Gradske vijesti.
Veliki župan u Šibenika. Primamo iz 

gradjanatva: Prošlu nedjelju boravio je u 
Šibeniku veliki župan dr. Ivo Perović. On 
je od suca istražitelja bio ispitan vrhu jed­
nog članka, koji je izišao u bivšem .Dalm. 
Radikalu". U tomu su se članku napadali 
neki oružnici. Kao inspiratora toga napadaja 
na oruŽnike, pala je sumnja na velikog žu­
panu Perovića. Mi smo znatiželjni, kada će 
bit uričena parnica protiv dra. Perovića 
na kojoj bi oa imao dokazati ono što je u 
jednom pismu bio predao ,l)aim. Radikn- 
lu“. Ili će svi spisi odnoseći se na ovu 
parnicu bit bačeni u peć. Davidović je re­
kao, da zukoni moraju jednako vrijediti i 
za Pašića, kao i za Davidovića, a mi ka­
žemo, ako državno odvjetništvo progoni 
našeg urednika radi toga jer je istinu pi­
sao, da je jedan ornžnik isprebijao Marka 
Trčmica, zašto ne progoui i velikog župana
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dr> Perovića, koji je dao neistinite infor 
rnacije o drugim žandarima „Palm. Radi 
kalu*. Ili je dr. Perović nešto viša osoba 
od našeg urednika, pa da se njega štedi? 
Ili se za dra Perovića ne smije upotrebiti 
j. 104. srp. kazn. zakona ?

Dfžavpi odvjetpiče — progovori!
Obustava našeg lista predložena po 

Drž. odvjetniku bila je od suda odbijena i 
zabačena tvrdnja drž. odvjetnika, da je naš 
list antidržavan. I tako, može se kazat svi 
zadnji predloži, sa strane njegove, proti 
našem listu bili su ili od ovog ili od višeg 
suda odbijeni. To bi ga moralo opametiti, 
jer bi tkogod mogao pomisliti, da ta nje­
gova revnost potiče iz kakvih drugih raz­
loga.

k -ka Straža-. Liferant ugljena, 
»lijepi Pave* riješio se da i u Šibeniku o- 
snuje podružnicu „Jadranske Straže*. Imali 
smo prilike .isti p-.ziv u tu svrhu upućen 
raznim drušr ima. Odaziv je bio veoma 
slab, a sigur i, u Šibeniku, iz tog brašna 
teško da bi: : ; ogače. Tko je i što je „Ja­
dranska straža*, pred nekoliko mjeseca mi 
smo iznijeli u jednom članku, u našem li­
stu, koji je bio djelomično zapljenjen. Pre- 
poručamo svim Hrvatima, a napose repu­
blikancima, da ne nasjedaju i da se nijedan 
□e upisuje u tu ustanovu, kojoj je sasvim 
drugi cilj, a ne onaj, kojega nosi upisana 
na svom cimeru. Drugi put ćemo opširnije.

Kupalište Jadrija* biće ovih dana pot­
puno dovršeno. Istočnih deset kabina baš 
se dovršavaju, dok je deset zapadnih već 
davno dovršeno i u posjedu svojih vlasni­
ka. Kupalište imade sada divan izgled, a 
položaj i komfort, podiže ga u prvorazred­
no kupalište. Naši ljudi, koji su imali pri* 
like, da u inozemstvu vide lijepa kupališta 
usporedjuju ga sa prvim kupalištima u 
Francuskoj i na talijanskoj rivijeri. To je 
sve zasluga marne i neutrudive društvene 
uprave, koja čini sve moguće, da našu „Ja­
dniju* podigne i privuče strance u Šibenik 
Tako je, kako čujemo, nakanila za iduću 
kupališnu sezonu podignuti Na „Jadriji* 10 
ukusnih vila, sa 4 prostorije svaka, potpu­
no jednake, a svaka će stajati okolo 25 000 
dinara. Time bi „Jadnija* bila pretvorena 
u ljetovalište Šibenčana.

Uprava je iznajmila takodjer zgodna i 

■ komotna prevozna sredstva, veoma jeftina, 
ali sasvim time, nemož.e se pohvaliti sa 
brojem posjetilaca. Uz jednaku cijenu, ima- 
de gradjana, koji se radje prevažaju prostim 
ladjama na „Paklenu* i tamo se kupaju, 
na hrapavom tlu i gnjusnoj, poluslatkoj 
vodi, nego li u čistoj, bistroj i punoj jo- 
dija morskoj vodi na „Jadriji". Vlast bi 
morala i radi higijenskih razloga zabraniti 
kupanje na „Pakleni*.

Riješeni radnici. Na 10 ov. mj. bila 
je rasprava proti radnicima Reberniku i 
Breyru iz Šibenika i Ivanu Mariću iz 
Splita, pred kaznenim Senatom ovog Okr. 
suda. Bili su optuženi po zakonu o zaštiti 
države, a to radi posjedovanja Lenjinovih 
slika i jednog u Beogradu cenzuriranog 
prvomajskog proglasa. Sud je pronašavši 
optužbu neosnovanom, a optužnicu neodr­
živom, riješio sva tri optuženika. Tako je i 
ovom prigodom velika revnost našeg dr­
žavnog odvjetnika promašila svoj cilj.

Općinska stranka u Šibeniku. Primamo 
i uvršćujemo bez opazke: Po selima idu 
čauši i nagovaraju težake, da stupe u ob- 
ćinsku Stranku. Na upit tekaž-i tko je ih 
poslao k njima, čauš im opsuje oca i ma­
ter, pak im se stane prijetiti, ako ne će 
stupiti u obćinsku stranku, da će ih svih 
kao Radićeve veleizdajnike pozatvarati. Mi 
srao ušli u trag onoj krtici, koja je stavila 
u šuplju glavu, da će u ovom kotaru raz­
biti sve republikanske organizacije, i upo­
zoravamo sve težake republikance, da ne- 
vjeruju ništa ovim „prijateljima* radik ala 
i Pribićevićevih ortaka.

„Pribićevićevci* njih 13 na broju, po­
kušali su da održe prošle nedjelje sastanak 
i da stvore samostalnu demokratsku parti­
ju. Poznati advokat, koji pošto poto, hoće 
da postane predsjednikom, ma bilo čega, 
održao je dugu govoranciju u kojoj se oče­
šao o našeg predsjednika g. Radića. Ali se 
je i u tom malom broju, našao jedan ne­
pristrani, pa mu javno prigovorio, da ne 
govori istinu. Sastanak je, naravno, svršio 
jadnije nego, li je i započeo i bez ikakva 
rezultata ćudi nas ipak, kako dopisnik „N. 
Doba*, pribićevićevac i po uvjerenju i po 
dužnosti, nije ovaj „veliki* zbor objeloda­
nio i uveličao sa jednim dopisom u „N. 
Dobu*. Zli jezici kažu, da nije smio to u­

činiti, da ne izgubi mjesečnu platu, kao 
reporter, a s druge strane, da mu ga „mali 
Vinko*, kao oduševljeni davidovićevac ne 
bi ni štampao. Pa imade još ljudi, koji mu 
prigovaraju da nije patriota i da je lukavi 
Arnaut!

? ? ? — Tri upitnika, ako je malo je­
dan. Radikalna vlada oduzela je službu li­
ječniku dru. Boži Kurajici na željeznici, 
koju je on vršio kroz blizu trideset go­
dina, a istu je službu izručila dru. Drag. 
Montani. U gradu se ovaj slučaj razno ko­
mentira.

Izdav. i odg. ured. Medić Niko.
Tisak; Pučka Tiskara — Šibenik

Dnvrnrlo ctirlo izabrane novele od najboljega ta- 
* UVrVUd bllUd. Rjanskoga humorista Pitigrillija. 
Dobije se po cijeni od Din. 25.— u knjižarnici Ćulić i kod pre­

vodioca : ANTE ŠUPUK, ŠIBENIK, Poljana.

Tražim dva postolarska pomoćnika 
za mješoviti bolji posao

A. Bival

Producenti I trgoycima jiina.
Nove prvovrsne hrastove vin­
ske bačve, takodjer i sa pocin- 
čanim obručima, dobava od­
mah sa skladišta uz najjeftinije 

cijene.
Traže se preprodavači za Hr­
vatsko primorje Dalmaciju I 
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Pristaše Velikog Župana 
dra. Ive Peroviča.

Šverceri sa svilom na veliko
Deset hiljada dinara nagrade

dobit će onaj trgovac u SHS, koji velikom županu dru. 
Ivi Peroviću dokaže, da je kupio nekoliko vreća svilenih 
čahurica okolo 200 kila, koje su se gojile na imanju Gr­
ge Oštrića u Filipjakovu pod upraviteljem don Kažimirom 
Perkovićem presjednikom radikalne stranke u Biogradu 
na m.nru.

Ou ovo nagrade izkljućeni su talijanski trgovci 
iz Ze ra 1 carinari u Biogradu.

Nagradu će izplatiti upravitelj državnih dobara „Jan- 
kulovka" šior Marko Pelicarić i braća Conte Borelli iz 
Zadra.

Svi se natječaji šalju dru Ivi Peroviću, veliki župan 
Split.


